АДМИНИСТРАЦИЯ
Саянского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Агинское
17.04.2020                                                                № 181-п

О проведении двухмесячника по благоустройству и озеленению
территорий

В целях приведения территорий населенных пунктов в надлежащее санитарное и противопожарное состояние, осуществления общих работ по благоустройству после зимне-весеннего периода, руководствуясь статьей 81 Устава Саянского муниципального район Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести на территориях муниципальных образований Саянского района двухмесячник по благоустройству и озеленению с 20 апреля по 20 июня 2020 года.
2. Рекомендовать главам сельсоветов Саянского района:
2.1. Организовать проведение двухмесячника по благоустройству и озеленению на подведомственных территориях в соответствии с правилами благоустройства населенных пунктов с учетом ограничений, наложенных указом Губернатора Красноярского края от 31.03.2020 № 73-уг «Об ограничении посещения общественных мест гражданами (самоизоляции) на территории Красноярского края», в связи с распространением на территории Красноярского края новой короновирусной инфекции, вызванной 2019-nCoV.
2.2. Привлечь население, предприятия, учреждения, организации, независимо от форм собственности и ведомственной принадлежности, расположенных на территориях населенных пунктов, к участию в указанном выше мероприятии.
2.3. Задействовать находящиеся в наличии автотранспортные средства на территории населенного пункта, для организованной вывозки металлолома, бытового мусора, очистки свалок (в черте населенного пункта) и других отходов.
3. Контроль по вывозке мусора и других отходов в отведенные для этого места осуществляют главы сельсоветов, руководители предприятий, учреждений, организаций.
4. В целях координации действий и осуществления контроля за проведением двухмесячника утвердить районную комиссию в следующем составе:

Гребнев В. В. – заместитель главы района по ЖКХ, строительству и лесной отрасли, председатель комиссии;

Пасюков В.В. - депутат Саянского районного Совета депутатов, заместитель председателя комиссии;

Члены комиссии:

Шейнмаер Е.А. - заместитель главы района  по общественно политической работе, руководитель аппарата;

Брежнева М.Н. – главный специалист, архитектор отдела архитектуры и строительства администрации Саянского района;

Соломатова Т.М. – начальник отдела  ЖКХ, транспорта и связи администрации Саянского района;

Горькавая Н.И. - начальник отдела имущественных и земельных отношений
администрации Саянского района;

Гарцук В.И. - директор КГКУ «ЦЗН Саянского района» (по согласованию);

Гришин А. А. – и. о.начальника УУП и ПДН ОП МО МВД  России «Ирбейский», майор полиции (по согласованию);

Шейнмаер Е.В. - главный редактор общественно-политической газеты Саянского района «Присаянье» (по согласованию);

Главы сельских администраций - на соответствующих территориях (по согласованию).
5. Рекомендовать районной комиссии, главам сельсоветов при проведении двухмесячника, особое внимание обратить на соблюдение гражданами, физическими и юридическими лицами правил содержания и благоустройства прилегающей территории, соблюдения линий застройки, красных линий, очистке земельных участков от сухой растительности. При необходимости привлекать сотрудников полиции района для составления протоколов административного правонарушения.
6. Районной комиссии в срок до 10 июля 2020 года подвести итоги двухмесячника по благоустройству и озеленению территорий между муниципальными образованиями Саянского района, согласно приложению к настоящему постановлению.
7. Предусмотреть денежные призы за призовые места в следующих размерах: 1 место – 15 тыс. руб., 2 место – 10 тыс. руб., 3 место- 5 тыс. руб.
8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы района по ЖКХ, строительства и лесной отрасли (В. В. Гребнев) .
9. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете Саянского района «Присаянье» и размещению на официальном сайте Саянского района.

Глава района                                                          И.В. Данилин

Приложение
К постановлению № 181-п от 17.04.2020

Показатели для оценки территорий сельских поселений при проведении
двухмесячника по благоустройству и в подведении его итогов

	№ п/п
	Наименование показателей
	Оценка в баллах максимально

	1
	Наличие актуализированных правил благоустройства
	5

	2
	Подача заявок на участие в грантах по благоустройству
	5

	3
	Организация работы по сбору и утилизации бытовых  отходов  на  территории села
	7

	4
	Отсутствие на территории стихийных свалок
	7

	5
	Проводимая работа  по  улучшению  водоснабжения  населения  и контроль за его состоянием:
- состояние колонок;
- состояние водонапорных башен, санитарно-защитных зон  возле  скважин, башен и ограждение;
	7

	6
	Санитарное и эстетическое состояние улиц  населенных  пунктов
	7

	7
	Уровень озеленения  (наличие  цветников,  клумб,  очистка  от дикорастущих деревьев, кустарников и т.д.)
	5

	8
	Оценка благоустройства и содержание кладбищ в отчетном году
	5

	9
	Нестандартные  и  оригинальные  решения   в   благоустройстве территорий
	7

	10
	Наличие и состояние аншлагов по  обозначению  поселков,  сел, улиц, а также информационных щитов
	5

	11
	Состояние  и  внешний  вид  фасадов,  заборов,  палисадников, административных    зданий,         организаций,  учреждений,  домовладений  с  наличием  аншлагов  и  номерных знаков
	7

	12
	Наличие и  состояние  малых  архитектурных  форм,  детских  и спортивно-игровых   площадок,   на   улицах   и    придомовых территориях
	5

	13
	Оборудование мест отдыха и купания населения в летний период
	5

	14
	Активность жителей в благоустройстве,  содержании  домовой  и придомовой территории
	5

	15
	Совместная работа администраций с участковыми уполномоченными полиции по привлечению к ответственности  нарушителей  правил санитарного состояния территории, парковки  автотранспорта  и других. Работа с указанными категориями  нарушителей, учет
	5

	Итого баллов:
	87